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PRODUCTO VOLUMEN ( Bbls)
Gas Licuado de Petroleo 2,079,968
Gasolina de Aviación 7,427
Gasolina Superior 2,657,970
Gasolina Regular 1,418,260
Kerosina 364,146
Diesel 4,709,620
Bunker C o Fuel Oil 3,141,589
Asfalto 61,621
Petcoke 630,157

TOTAL 15,070,759

IMPORTACIONES DE PRODUCTOS PETROLEROS
PRIMER SEMESTRE AÑO 2007

Kerosina
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13.80%
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Aviación
0.05%

Gasolina Superior
17.64%

COMPAÑÍA VOLUMEN ( Bbls)
Zeta Gas 1,232,005
Guategas 51,131
Tropigas 370,908
Gas Metropolitano 287,837
Extragas 138,087

TOTAL 2,079,968

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DE COMPAÑÍAS IMPORTADORAS.
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IMPORTACIONES DE GAS LICUADO DEL PETROLEO (GLP) POR COMPAÑÍA
PRIMER SEMESTRE AÑO 2007

Zeta Gas 
59.23%

Guategas
2.46%

Tropigas 
17.83%

Gas 
Metropolitano

13.84%

Extragas
6.64%

Volumen total de Importación de Gas  Licuado de petroleo  (GLP) 2,079,968 BBLS.

Volumen  de   importación  de  todos  los  productos 15,070,759      BBLS.



SUPERIOR REGULAR DIESEL TOTAL POR COMPAÑÍA
(BBLS) (BBLS) (BBLS) (BBLS)

CHEVRON 361,815              195,576              842,465              1,399,855
ESSO 469,522              231,040              1,109,449           1,810,011
SHELL 1,033,477           356,057              1,392,877           2,782,411
PUMA ENERGY 424,429              375,757              832,352              1,632,538
PETROLATIN 458                     -                      34,503                34,962
BLUE OIL 368,269              259,831              497,974              1,126,073

TOTAL POR PRODUCTO 2,657,970     1,418,260     4,709,620     8,785,850

COMPAÑÍA

Volumen total de importacion de Combustible Diesel 4,709,620       BBLS.

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DE COMPAÑÍAS IMPORTADORAS.
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 IMPORTACIONES DE GASOLINAS POR COMPAÑIA
PRIMER SEMESTRE AÑO 2007

PUMA ENERGY
19.63%

BLUE OIL
15.41%

CHEVRON
13.67%

PETROLATIN
0.01%

ESSO
17.19%

SHELL
34.09%

Volumen total de importacion de Gasolinas Super y Regular 4,076,230       BBLS.

 IMPORTACIONES DE COMBUSTIBLE DIESEL POR COMPAÑIA
PRIMER SEMESTRE AÑO 2007
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FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DE COMPAÑÍAS IMPORTADORAS.
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ABSOLUTA RELATIVA %
Gasolina Superior 2,509.44        2,657.97        148.53 5.92
Gasolina Regular 1,363.93        1,418.26        54.33 3.98

TOTAL GASOLINAS 3,873.37       4,076.23       202.86     5.24           
Diesel 4,340.23        4,709.62        369.39 8.51
GLP 1,786.35        2,079.97        293.62 16.44
Gasolina Aviación 11.35             7.43               -3.93 -34.58
Kerosina 307.50           364.15           56.65 18.42
Bunker 2,281.45        3,141.59        860.14 37.70
Asfalto 60.50             61.62             1.12 1.85
Orimulsión 312.67           0.00 -312.67 -100.00
Petcoke 450.63           630.16           179.53 39.84

TOTALES 13,424.07 15,070.76 1646.69 12.27

CONCEPTO/ AÑO

(miles de barriles)
VARIACION

IMPORTACIONES DE PRODUCTOS PETROLEROS

2006 2007

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

2006 AÑO 2007

 ( US$)  ( US$) ABSOLUTA RELATIVA %

GLP 88,470,624 108,732,907 20,262,283 22.90
Gasolina Aviación 1,350,657 792,301 -558,356 -41.34
Gasolina Superior 219,026,649 227,070,190 8,043,541 3.67
Gasolina Regular 112,644,233 109,220,201 -3,424,033 -3.04
Kerosina 25,842,112 30,599,858 4,757,746 18.41
Diesel 357,195,600 367,435,834 10,240,234 2.87
Bunker C 116,119,369 138,895,057 22,775,688 19.61
Asfalto 3,176,951 2,725,316 -451,635 -14.22
Orimulsión 3,351,121 0 -3,351,121 -100.00
Petcoke 3,789,371 8,717,063 4,927,692 130.04

TOTALES $ 930,966,687 $ 994,188,726 63,222,039 6.79

PRODUCTO

FACTURA PETROLERA
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

VARIACION



ORIGEN VOLUMEN

ANTILLAS N. 2,609,002
ARGENTINA 741,555

BRASIL 543,831
CHILE 1,306,997

ECUADOR 974,429

ESTONIA 354,781
HONDURAS 414,834

MEXICO 493,646
NIGERIA 395,864

NORUEGA 418,186
PANAMA 336,579

PUERTO RICO 828,482
SUECIA 392,985

TRINIDAD Y TOBAGO 294,038
USA 4,589,026

VENEZUELA 376,525

TOTAL 15,070,759

BARRILES

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DE COMPAÑÍAS IMPORTADORAS.

** Las importaciones de este país, solo son de gases licuados 

55

**

Volumen total de importaciones 15,070,759 BBLS.
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PRIMER SEMESTRE AÑO 2007





FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DE COMPAÑÍAS IMPORTADORAS.
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CONSUMO DE PETROLEO Y PRODUCTOS PETROLEROS
PR IMER SEMESTRE AÑO 2007

PetCoke
3.84%

Crudo Nacional
1.93%

Gasolina Superior
17.05%

Bunker C o Fuel Oil
22.08%

GLP
8.96%

Kerosina
2.30% Gasolina Aviación

0.06%

Asfalto
1.56%

Gasolina Regular
9.02%

Diesel
33.20%

14,634.00 miles de Bbls.Volumen total de todos los productos 

ABSOLUTA RELATIVA%
Gasolina Superior 2,313.83         2,495.71         181.87 7.86
Gasolina Regular 1,287.49         1,319.98         32.49 2.52

TOTAL GASOLINAS 3,601.32       3,815.69       214.37 5.95
Diesel 4,478.43         4,858.04         379.61 8.48
GLP 1,339.27         1,310.52         -28.75 -2.15
Gasolina Aviación 8.89                8.84                -0.04 -0.47
Kerosina 304.65            337.14            32.48 10.66
Bunker C o Fuel Oil 2,311.14         3,231.30         920.16 39.81
Asfalto 208.86            228.03            19.17 9.18
Orimulsión 496.37            -                      -496.37 -100.00
PetCoke 569.43            562.40            -7.02 -1.23

TOTAL DERIVADOS 13,318.35 14,351.96 1,033.61 7.76
Crudo Nacional 231.28            282.04            50.77 21.95

TOTAL GENERAL 13,549.63 14,634.00 1084.38 8.00

VARIACIONCONCEPTO/ AÑO 2006 2007

(miles de barriles)



RELACION IMPORTACIONES /  CONSUMO
PRIMER SEMESTRE AÑO 2007
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IMPORTACIONES CONSUMO

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DE COMPAÑÍAS IMPORTADORAS.
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GLP 2,079.97              1,310.52         1.59
Gasolina Aviación 7.43                     8.84                0.84
Gasolina Superior 2,657.97              2,495.71         1.07
Gasolina Regular 1,418.26              1,319.98         1.07
Kerosina 364.15                 337.14            1.08
Diesel 4,709.62              4,858.04         0.97
Bunker C 3,141.59              3,231.30         0.97
Asfalto 61.62                   228.03            0.27
Petcoke 630.16                 562.40            1.12

TOTALES 15,070.76 14,351.96 1.05

RELACION IMPORTACIONES / CONSUMO

2007 
IMPORTACIONES

2007         
CONSUMO

PRIMER SEMESTRE AÑO 2007

CONCEPTO/ AÑO

(miles de barriles)

RELACION     
%





ABSOLUTA RELATIVA %

Petróleo Crudo 3,032.49 2,868.16          -164.33 -5.42

Asfalto 133.09              176.86             43.78 32.89
Nafta** 4.15                   0.78                  -3.37 -81.24
Kerosina** 3.30                   3.52                  0.22 6.66
Diesel** 73.84                81.70               7.86 10.65
Gas Oil de Vacío** 12.21                14.58               2.37 19.44

TOTALES 226.57             277.44            50.87 22.45
** Productos no comerciales

P E T R O L E O     C R U D O

VARIACION
2007

M I N I - R E F I N E R I A   L A    L I B E R T A D 

CONCEPTO/ AÑO 2006

PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO Y PRODUCTOS PETROLEROS
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

(miles de barriles)

ABSOLUTA RELATIVA %

ENERO 514,282.09 455,431.17 -58,850.92 -11.44

FEBRERO 494,228.16 450,266.78 -43,961.38 -8.89
MARZO 540,051.04 525,660.64 -14,390.40 -2.66
ABRIL 489,491.43 465,037.69 -24,453.74 -5.00

MAYO 508,880.46 506,881.80 -1,998.66 -0.39
JUNIO 485,555.67 464,878.93 -20,676.74 -4.26

TOTALES 3,032,488.85 2,868,157.01 -164,331.84 -5.42

(BARRILES)

2007MES/AÑO 2006
VARIACION

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A  REPORTES DE VARIOS DEPARTAMENTOS DE LA DGH.
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PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO NACIONAL 
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2007 2006



ABSOLUTA RELATIVA %

ENERO 26,749.15 13,804.53 -12,944.62 -48.39
FEBRERO 27,705.76 15,080.05 -12,625.71 -45.57
MARZO 27,696.79 19,107.03 -8,589.76 -31.01
ABRIL 29,474.84 27,490.83 -1,984.01 -6.73
MAYO 37,402.82 26,065.43 -11,337.39 -30.31
JUNIO 32,713.42 22,614.36 -10,099.06 -30.87

TOTALES 181,742.78 124,162.23 -57,580.55 -31.68

CONTRATO DE SERVICIOS PETROLEROS DE EMERGENCIA

PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO NACIONAL PARA EL AREA QUE COMPRENDE LOS 
CAMPOS DE:  RUBELSANTO, TIERRA BLANCA, CARIBE Y CHINAJA OESTE                    

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

VARIACION
MES/AÑOS 2006 2007

ABSOLUTA RELATIVA %
ENERO 479,658.76 436,709.71 -42,949.05 -8.95
FEBRERO 457,693.28 432,335.16 -25,358.12 -5.54
MARZO 503,223.46 501,689.27 -1,534.19 -0.30
ABRIL 454,982.88 432,318.98 -22,663.90 -4.98
MAYO 464,480.93 474,139.96 9,659.03 2.08
JUNIO 442,223.42 434,287.92 -7,935.50 -1.79

TOTALES 2,802,262.73 2,711,481.00 -90,781.73 -3.24

2006 2007MES/AÑOS VARIACION

PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO NACIONAL DEL CONTRATO 2-85

CONTRATO  2-85

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007
EN BARRILES

ABSOLUTA RELATIVA %
ENERO 7,874.18 4,916.93 -2,957.25 -37.56
FEBRERO 8,829.12 2,851.57 -5,977.55 -67.70
MARZO 9,130.79 4,864.34 -4,266.45 -46.73
ABRIL 5,033.71 5,227.88 194.17 3.86
MAYO 6,996.71 6,676.41 -320.30 -4.58
JUNIO 10,618.83 7,976.65 -2,642.18 -24.88

TOTALES 48,483.34 32,513.78 -15,969.56 -32.94

MES/AÑOS 2006 2007

CONTRATO  1-91

PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO NACIONAL DEL CONTRATO 1-91
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

VARIACION

(BARRILES)

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DEL DEPARTAMENTO DE EXPLOTACIÓN PETROLERA.
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ABSOLUTA RELATIVA %
GLP 311,170.31 109,395.07 -201,775.24 -64.84
Gasolina Superior 9,871.95 97,060.33 87,188.38 883.19
Gasolina Regular 31,741.31 123,380.69 91,639.38 288.71
Diesel 176,955.42 9,823.00 -167,132.42 -94.45
Bunker 3,548.00 21,988.00 18,440.00 519.73
Asfalto 7,542.00 22,361.79 14,819.79 196.50
Orimulsion 1,610.00 0.00 -1,610.00 -100.00
VGO 199.00 678.62 479.62 241.02
Aceites Lubricantes 27,458.00 48,858.00 21,400.00 77.94
Ceras 1,300.00 0.00 -1,300.00 -100.00

TOTAL 571,395.99 433,545.50 -137,850.49 -24.13

EXPORTACION DE OTROS PRODUCTOS DERIVADOS DEL PETROLEO

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

VARIACION 2006 2007CONCEPTO

ABSOLUTA RELATIVA %

Asfalto 7.82                 22.36              14.54 185.88

Crudo Nacional 3,060.20          2,647.36         -412.84 -13.49

2006 2007CONCEPTO/ AÑO

(miles de barriles)

VARIACION 

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DE COMPAÑÍAS IMPORTADORAS.
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FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A CIFRAS DEL BANCO DE GUATEMALA.
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PARTICIPACION PORCENTUAL DEL CRUDO NACIONAL EN 
EL VALOR DE LAS PRINCIPALES EXPORTACIONES 

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007
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Azúcar Banano Café Cardamomo Petróleo

%

2006 2007 2006200620062006 2007200720072007

ABSOLUTA RELATIVA %

Azúcar 175,933 264,800 88,867 50.51
Banano 85,732 146,269 60,537 70.61

Café 235,867 374,142 138,275 58.62
Cardamomo 41,282 67,921 26,639 64.53

Petróleo 113,954 113,561 -392 -0.34
Total 652,768 966,693 313,925 48.09

AÑO 2006 2007
VARIACION

Miles de US$

% % % % % %
Azúcar Banano Café Cardamomo Petróleo TOTAL

2006 26.95 13.13 36.13 6.32 17.46 100.00

2007 27.39 15.13 38.70 7.03 11.75 100.00

Año

PARTICIPACION PORCENTUAL DEL PETROLEO CRUDO EN EL
VALOR DE LAS PRINCIPALES EXPORTACIONES

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007





FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO.
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2006 2007 ABSOLUTA RELATIVA %
ENERO 44.90 31.54 13.36 -29.75
FEBRERO 41.80 38.61 3.19 -7.64
MARZO 38.88 41.49 2.61 6.70
ABRIL 53.22 43.94 9.28 -17.44
MAYO 44.79 46.36 1.57 3.50
JUNIO 51.38 50.76 0.62 -1.21

PROMEDIOS 45.83 42.12 3.71 -8.10

MES
VARIACION

PRIMER SEMESTRE AÑOS  2006 Y 2007
US$/BARRIL

AÑOS

PRECIOS DE PETROLEO CRUDO NACIONAL MEZCLA XAN/COBAN PARA 
EXPORTACION EN SANTO TOMAS DE CASTILLA
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FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE HIDROCARBUROS.
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 PRECIOS PROMEDIO CONSUMIDOR F INAL DE COMBUST IBLES CIUDAD GUATEMALA
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007
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SUPERIOR-98 SUPERIOR-95 REGULAR DIESEL KEROSINA GLP BUNKER

SUPERIOR-98 SUPERIOR-95 REGULAR DIESEL KEROSINA GLP BUNKER
22.84 22.33 21.83 19.59 22.99 15.99 10.94
23.12 22.67 22.16 18.68 21.57 16.02 9.28

ABS. 0.28 0.34 0.33 -0.91 -1.42 0.03 -1.66
% 1.2 1.5 1.5 -4.7 -6.2 0.2 -15.2

22.54 22.03 21.54 19.16 20.85 15.99 11.12
22.12 21.66 21.15 17.64 20.88 16.02 9.57

ABS. -0.42 -0.37 -0.39 -1.52 0.02 0.03 -1.55
% -1.9 -1.7 -1.8 -7.9 0.1 0.2 -13.9

22.39 21.84 21.35 18.51 20.78 15.38 10.93
23.51 22.87 22.35 18.80 20.56 16.01 10.03

ABS. 1.12 1.03 1.00 0.29 -0.22 0.63 -0.90
% 5.0 4.7 4.7 1.6 -1.1 4.1 -8.2

24.86 24.15 23.65 19.35 21.37 14.36 11.24
25.88 25.28 24.76 20.34 21.50 16.01 10.78

ABS. 1.02 1.13 1.11 0.98 0.13 1.65 0.46
% 4.1 4.7 4.7 5.1 0.6 11.5 -4.1

27.21 26.62 26.12 20.38 22.16 14.36 11.63
27.87 27.29 26.67 20.91 22.13 16.08 11.26

ABS. 0.66 0.68 0.56 0.53 0.03 1.73 0.37
% 2.4 2.5 2.1 2.6 -0.1 12.0 -3.2

26.95 26.45 25.95 20.48 22.31 14.35 11.21
28.90 28.41 27.72 21.39 22.52 16.82 13.36

ABS. 1.95 1.96 1.77 0.90 0.21 2.48 2.15
% 7.2 7.4 6.8 4.4 0.9 17.3 19.2

24.46 23.90 23.41 19.58 21.74 15.07 11.18
25.23 24.70 24.13 19.62 21.53 16.16 10.71
3.14 3.33 3.12 0.23 -1.00 7.23 -4.15

PROMEDIO
  %

2006
2007

(Q/GALON)

JUNIO
VARIACION

MAYO
VARIACION

ABRIL
VARIACION

MARZO

FEBRERO
VARIACION

PRODUCTOS

ENERO
VARIACION

2006
2007

2006
2007

2007

2007

2006
2007

2006

VARIACION

2006
2007

2006

% % %% % % %

AÑO
2006
2007
   % 3.14

11.18
10.71

15.07
16.16

21.74
21.53

24.46
25.23

3.123.33

23.90 23.41 19.58
24.70 24.13 19.62

-4.157.23-1.000.23

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

SUPERIOR 98 BUNKERSUPERIOR 95
(Q./GALON)

PRECIOS PROMEDIO CONSUMIDOR FINAL DE COMBUSTIBLES EN CIUDAD GUATEMALA

REGULAR DIESEL KEROSINA GLP

% % %%%%% % % %





AÑO 2006 2007

PRODUCCION              
NETA                     

EN  BARRILES
3,032,488.85 2,868,157.01 164,331.84 -5.42

INGRESO A CAJA FISCAL POR 
CONCEPTO DE REGALIAS      

US$ 
7,127,329.77 5,937,165.24 1,190,164.53 -16.70

INGRESO A CAJA FICAL 
CONTRATO DE SERVICIOS US$ 4,978,654.29 2,142,732.66 2,835,921.63 -56.96

INGRESO A CAJA FISCAL 
PARTICIPACION ESTATAL EN LA 

PRODUCCION US$
39,838,112.00 32,297,036.87 7,541,075.13 -18.93

INGRESOS CAPACITACION  US$ 405,089.04 405,089.04 0.00 0.00

CARGOS ANUALES         US$ 155,377.89 148,008.91 7,368.98 -4.74

TOTAL INGRESOS  US$ 52,504,562.99 40,930,032.72 11,574,530.27 -22.04

1/ NO  INCLUYE INGRESOS POR CONCEPTO DE REGALIAS DEL CONTRATO 1-91 PARA EL AÑO 2007

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

VARIACION
Absoluta        Relativa %

INGRESOS PERCIBIDOS  POR PRODUCCION PETROLERA NACIONAL

1/

PRINCIPALES INGRESOS ESTATALES POR
 PRODUCCION PETROLERA NACIONAL
PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007      
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TOTAL INGRESOS PRODUCCION NETA

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A CIFRAS DE LOS DEPTOS. DE EXPLOTACIÓN PETROLERA Y AUDITORIA Y FIZCALIZACIÓN.
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MES 
POR REGALIAS DEL 

CONTRATO           
2-85

POR REGALIAS DEL 
CONTRATO       

1-91

POR INGRESOS 
CONTRATO  DE 

SERVICIOS

POR PARTICIPACION EN 
LA PRODUCCION 
CONTRATO 2-85

POR INGRESOS POR 
SISTEMA 

ESTACIONARIO DE 
TRANSPORTE    

POR CAPACITACION 
POR CARGOS 

ANUALES Hectarea.   
TOTAL US$

ENERO  802,869.14 55,049.31 197,856.47 3,838,904.56 4,641,773.70
FEBRERO   762,695.76 24,948.34 62,862.07 3,835,385.43 4,660,943.26
MARZO 819,704.52 10,544.60 348,265.09 4,358,382.81 5,526,352.42
ABRIL  1,043,042.37 25,264.50 569,345.80 5,932,055.75 7,569,708.42
MAYO 1,305,000.50 57,341.70 589,051.20 7,460,423.63 9,964,914.98
JUNIO  1,203,852.95 52,222.48 573,208.51 6,871,884.69 8,701,168.63

TOTALES 5,937,165.24 225,370.93 2,142,732.66 32,297,036.87 0.00 405,089.04 148,008.91 40,930,032.72

    PENDIENTES DE INGRESAR A CAJA FISCAL 

405,089.04 148,008.91

NOTA:

SITUACION DE LOS INGRESOS ESTATALES POR PRODUCCION DE 
PETROLEO CRUDO NACIONAL
PRIMER SEMESTRE AÑO 2007

INGRESOS A CAJA FISCAL POR LOS SIGUIENTES RUBROS US $

1/

1/





Ministerio de EnergMinisterio de Energíía y Minasa y Minas

FUENTE: DEPTO. DE EXPLORACIÓN PETROLERA.

Aeropuerto
Internacional

Oleoducto

Carretera

Población

Ciudad

Área en Explotación

Campo Petrolero

Refinería

Puerto de Embarque

Estación de Bombeo

Planta de Proceso

Tramos del Oleoducto:
Xan-Libertad, 123.4 Km.,  diam. 12”

Libertad-Raxruha, 116.5 Km.,  diam.12”
Rubelsanto-Raxruha 42 Km. diam 12”
Raxruha-Chahal, 52 Km,  diam.12”

Chahal-Piedras Negras, 143 Km,  diam.10”

14o

92o
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91o 90o 89o
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Los Amates

Río Hondo
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Guatemala

Escuintla

Mazatenan
go

Tecún Uman

Cobán

Chisec

Carmelita

Dos Lagunas

Paxban

Rió Frío

Planta Esso San José

Planta Shell
Pto. Barrios

88o

MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS

MAPA DE INFRAESTRUCTURA PETROLERA

Chocop

2121



FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  CON BASE A REPORTES DEL DEPARTAMENTO DE GESTIÓN LEGAL.
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PARTICIPACION EN EL MERCADO DE ESTACIONES DE SERVICIO POR MARCA 
PRIMER SEMESTRE AÑO 2007

Shell
16.53%

Texaco
11.21%

Esso
8.60%

Otras Marcas
58.35%

Puma
0.84%

Quetzal
4.47%

Estaciones de Servicio registradas al dia 31 de julio de 2007

Marca/Gasolinera Principal abastecedora No. Estaciones Porcentaje
Shell SHELL 196 16.53%
Texaco TEXACO 133 11.21%
Esso ESSO 102 8.60%

SUBTOTAL 431 36.34%
Otras Marcas PUMA ENERGY, ECOPETROLEOS, PETROLATIN 692 58.35%
Quetzal ECOPETROLEOS Y OTRAS 53 4.47%
Puma PUMA ENERGY 10 0.84%

SUBTOTAL 755 63.66%
1,186 100.00%

Nota: Datos sujetos a revisión
TOTAL

PRIMER SEMESTRE AÑO 2007
PARTICIPACION EN EL MERCADO DE ESTACIONES DE SERVICIO POR MARCA





ABS. % ABS. % ABS. %
2006 2007 2006 2007 2006 2007

SUPERIOR 3.14 3.22 0.08 2.52 3.20 3.30 0.10 3.23 3.61 3.43 -0.18 -4.92

REGULAR 3.07 3.15 0.07 2.37 3.06 3.02 -0.04 -1.19 3.28 3.21 -0.06 -1.94

DIESEL 2.57 2.56 -0.01 -0.41 2.71 2.62 -0.09 -3.38 2.90 2.79 -0.10 -3.60

ABS. % ABS. % ABS. %
2006 2007 2006 2007 2006 2007

SUPERIOR 3.55 3.55 0.00 -0.06 3.61 3.76 0.15 4.20 5.12 4.89 -0.22 -4.37

REGULAR 3.36 3.37 0.01 0.41 3.45 3.56 0.11 3.25 4.96 4.74 -0.22 -4.41

DIESEL 2.95 2.88 -0.07 -2.44 2.46 2.63 0.17 6.96 3.66 3.53 -0.13 -3.47

US$/GAL

US$/GAL

BELICE
US$/GAL

PRODUCTO
VARIACION

US$/GAL

HONDURAS

VARIACIONNICARAGUA VARIACIONCOSTA RICA

PRODUCTO
GUATEMALA

US$/GAL

VARIACION EL SALVADOR
US$/GAL

VARIACION VARIACION

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO CON BASE A INFORMES DE LAS DIRECCIONES DE HIDROCARBUROS O  SU EQUIVALENTE EN CADA PAIS.
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PRECIOS DE COMBUSTIBLES EN CENTROAMERICA

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

GUATEMALA EL SALVADOR HONDURAS NICARAGUA COSTA RICA BELICE

SUPERIOR REGULAR DIESEL

2 0 0 6 2 0 0 7

SUPERIOR REGULAR DIESEL



2006 2007 ABS. % 2006 2007 ABS. %

Enero 174.95 150.46 -24.49 -14.00 98.74 89.47 -9.27 -9.39
Febrero 164.62 164.76 0.13 0.08 91.62 97.70 6.09 6.64
Marzo 177.53 170.72 -6.81 -3.83 92.15 103.74 11.60 12.59
Abril 198.35 183.37 -14.97 -7.55 101.28 110.26 8.99 8.87
Mayo 197.82 190.98 -6.84 -3.46 104.25 114.87 10.62 10.19
Junio 192.33 197.48 5.15 2.68 109.75 113.88 4.13 3.76

PROMEDIO 184.27 176.29 -7.97 -4.33 99.63 104.99 5.36 5.38

MES/PROD.

US$ ctvs/GALON
DIESEL VARIACION GLP VARIACION

FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  DE LA DGH.
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PRECIOS PROMEDIO INTERNACIONALES
GASOLINAS, DIESEL (US GULF COAST)  Y GLP (MONT BELVIEU)

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007
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SUPERIOR REGULAR DIESEL GLP

U
S$

 c
tv

s/
G

A
LO

N

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

2006 2007 ABS. % 2006 2007 ABS. %

Enero 182.30 152.37 -29.93 -16.42 171.44 140.81 -30.64 -17.87
Febrero 161.85 173.71 11.86 7.33 154.50 162.41 7.91 5.12
Marzo 205.58 208.28 2.70 1.31 185.09 186.10 1.01 0.55
Abril 239.13 242.65 3.52 1.47 222.08 219.00 -3.08 -1.39
Mayo 238.19 247.22 9.03 3.79 209.91 234.49 24.58 11.71
Junio 252.73 241.48 -11.24 -4.45 215.70 219.14 3.44 1.60

PROMEDIO 213.30 210.95 -2.34 -1.10 193.12 193.66 0.54 0.28

US$ ctvs/GALON

MES/PROD.
SUPERIOR VARIACION REGULAR VARIACION



FUENTE: DEPTO. DE ANÁLISIS ECONÓMICO  DE LA DGH.
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PRECIOS PROMEDIO INTERNACIONALES NEW YORK
CRUDO WT I

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

58.00
59.00
60.00
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62.00
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67.00
68.00

US
$/

BA
R

RI
L

2006 2007

2006 2007 ABS. %
Enero 65.52 54.33 -11.18 -17.07
Febrero 61.83 59.36 -2.47 -4.00
Marzo 62.98 60.86 -2.12 -3.36
Abril 70.07 63.99 -6.08 -8.68
Mayo 70.91 63.48 -7.43 -10.47
Junio 70.98 67.45 -3.53 -4.97

PROMEDIO 67.05 61.58 -5.47 -8.15

US$/BARRIL

MES/PROD.
WTI VARIACION

PRECIOS PROMEDIO INTERNACIONALES NEW YORK
CRUDO BRENT

PRIMER SEMESTRE AÑOS 2006 Y 2007

62.00

63.00

64.00

65.00

66.00

67.00

BRENT

US
$/

BA
RR

IL

2006 2007

2006 2007 ABS. %
Enero 63.67 54.10 -9.57 -15.03
Febrero 61.05 58.28 -2.77 -4.53
Marzo 62.96 62.39 -0.57 -0.91
Abril 70.41 67.78 -2.64 -3.74
Mayo 70.69 67.64 -3.05 -4.31
Junio 69.54 70.68 1.14 1.64

PROMEDIO 66.39 63.48 -2.91 -4.38

MES/PROD.
BRENT VARIACION

US$/BARRIL



Cualquier comentario, consulta o sugerencia, favor 
enviarla 

a la siguiente dirección:

Dirección  General de Hidrocarburos
Departamento de Análisis Económico

Diagonal 17, 29-78, Zona 11
Ciudad de Guatemala, Guatemala, C.A.

Tels: 2476-0679 al 82,  2477-0743 al  5, EXT. 1412;
2442-5000 al 6 ó 2476-2044

E-mail: comercializacion@mem.gob.gt
estadistica@mem.gob.gt

Portal Web del Ministerio: www.mem.gob.gt



PUBLICADO POR:

DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS

DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS ECONÓMICO

AGOSTO 2007


